
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και για 
εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας (Νυκτερινή εργασίμων 
ημερών και Νυκτερινή και ημερήσια Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών) για το αποσπασμένο 
προσωπικό του ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευθύνσεις και τμή-
ματα του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμη-
νο του 2021 κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 
παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 και δέ-
σμευση πίστωσης.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα-
σίας για το λοιπό μόνιμο προσωπικό του Μου-
σείου Ακρόπολης, για το β’ εξάμηνο του 2021 
(01.07.2021  - 31.12.2021) κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων των παρ.  Α και Β του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 4342 (1)

   �αθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και για 
εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας (Νυκτερινή εργασίμων 
ημερών και Νυκτερινή και ημερήσια �υριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών) για το αποσπασμένο 
προσωπικό του ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευθύνσεις και τμή-
ματα του Μουσείου Ακρόπολης, για το Β’ εξάμη-
νο του 2021 κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 
παρ. Α-Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 και δέ-
σμευση πίστωσης.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των περ. β και δ της παρ. 1 και της 

παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥ-

ΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224), όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009 και ισχύει και ιδίως 

τις διατάξεις του άρθρου 2 αυτού.

2. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 411

176/28034/23027/1112/23.08.2018 (ΥΟΔΔ 484), ΥΠΠΟΑ/

ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/52432/1810/ 

20.12.2019 (ΥΟΔΔ 1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/

ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/1017/ 25.08.2020 

(ΥΟΔΔ 699) και ΥΠΠΟΑ/36454/29.1.2021 (ΥΟΔΔ 59) 

αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Μουσείου Ακρόπολης.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-

τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 8 του ν. 4598/ 

2019 «Ίδρυση παιδικού σταθμού στο Υπουργείο Πολι-

τισμού και Αθλητισμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου 

Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, κατάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης 

Νέου Μουσείου Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 36).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 143).

6. Τις παρ. Α και Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολο-

γικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-

κών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει τροποποιηθεί 

με την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» - Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε 

σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2380

32035

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.07 14:21:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32036 Τεύχος B’ 2380/07.06.2021

8. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-

σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).
9. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α΄ 113).
10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Β/92020/23.7.2008 

απόφαση «Κατάταξη προσωπικού σε οργανικές θέσεις με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο 
Υπουργείο Πολιτισμού που συστάθηκαν με την παρ. 1 
του άρθρου τρίτου του ν. 3562/2007» (Γ΄ 963).

11. Την υπό στοιχεία 4394/27.05.2019 (ΑΔΑ: Ψ06Λ 
469ΗΤ0-ΙΞΑ) απόφαση για την τοποθέτηση αποσπα-
σμένων υπαλλήλων του ΥΠΠΟΑ σε Διευθύνσεις και 
Τμήματα του οργανισμού (π.δ. 64/2013) του Μουσείου 
Ακρόπολης.

12. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι 
(6) υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων, για έναν (1) 
υπάλληλο Π.Ε. Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης για δύο (2) 
υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης, για 
έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
για έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Ζωγράφων για την εύρυθμη 
λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 του 
Μουσείου Ακρόπολης. 

14. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

15. Την υπ’ αρ. 30η/2016 - 17.11.2016 Συνεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β’ 4048).

16. Το γεγονός ότι το Μουσείο Ακρόπολης ακολουθεί 
12ωρη λειτουργία.

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται υποχρέωση ποσού ύψους επτά χιλιάδων τετρακο-
σίων ευρώ (7.400,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 
για την αμοιβή εργασίας μέχρι είκοσι (20) απογευματινές 
υπερωριακές ώρες εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο 
για το χρονικό διάστημα από 01/07/2021 - 31/12/2021 
για έξι (6) υπαλλήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων, για 
έναν (1) υπάλληλο Π.Ε. Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης, για 
δύο (2) υπαλλήλους κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και Έργων 
Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού, για έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Ζωγράφων 
(3976.05.2021/ΑΔΑ:ΩΑΦΖ469ΗΤ0-ΘΣΧ)

18. Τη σχετική απόφαση της υπ’  αρ. 10η/2021-
26.05.2021 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μουσείου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το διάστημα 01.07.2021 έως 
31.12.2021, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α και 
Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 βάση του πίν. 4 και της 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017, όπως ισχύει και 
με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 
εγκύκλιο του υπουργείου Εργασίας, δεν διενεργού-
νται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 για ώρες εργασίας καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας και για εργασία προς 

συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 

για το αποσπασμένο προσωπικό του ΥΠ.ΠΟ.Α. σε Διευ-

θύνσεις και τμήματα του Μουσείου Ακρόπολης για το Β’ 

εξάμηνο του 2021, ως κάτωθι:

μέχρι είκοσι (20) ώρες απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για έξι (6) υπαλ-

λήλους κλάδου Π.Ε. Αρχαιολόγων, για έναν (1) υπάλληλο 

Π.Ε. Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης, για δύο (2) υπαλλή-

λους κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και Έργων Τέχνης, για έναν 

(1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, για 

έναν (1) υπάλληλο ΠΕ Ζωγράφων για την εύρυθμη λει-

τουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-

τάξεις των παρ. Α και Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

βάση του πίν. 4 και της παρ.  2 του άρθρου 102 του 

ν. 4461/2017.

3. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/ 

08.06.2018 εγκύκλιο του υπουργείου Εργασίας, δεν διε-

νεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 

του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-

ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΕΡΜΑΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 4344 (2)

    �αθορισμός των ωρών απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασί-
ας για το λοιπό μόνιμο προσωπικό του Μου-
σείου Ακρόπολης, για το β’ εξάμηνο του 2021 
(01.07.2021  - 31.12.2021) κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων των παρ. Α και Β. του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3711/2008 «Ίδρυση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΜΟΥ-

ΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 224), όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν. 3773/2009 και ισχύει και ιδίως 

τις διατάξεις του άρθρου 2 αυτού.

2. Τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 

411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (ΥΟΔΔ  484), 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/52432/ 

1810/20.12.2019 (ΥΟΔΔ 1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ 

ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/1017/ 

25.08.2020 (ΥΟΔΔ 699) και ΥΠΠΟΑ/36454/29.1.2021 

(ΥΟΔΔ 59) αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού για τον διορισμό των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 32037Τεύχος B’ 2380/07.06.2021

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

5. Των παρ. Α και Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρο 102 του ν. 4461/2017, 
όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» - Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133).
7. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-

σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).
8. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-

πολης» (Α΄ 113).
9. Την υπ’ αρ. 8637/22.10.2019 πράξη διορισμού του 

Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης (Γ’ 2012) με την 
οποία διορίσθηκε ένας υπάλληλος ως δόκιμος σε κενή 
οργανική θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υποθέσεων (Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

10. Την υπ’ αρ. 7913/05.12.2017 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού για την μετάταξη μίας 
υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων από το ΥΠΠΟΑ στο 
Μουσείο Ακρόπολης (Γ’ 1344).

11. Την υπ’ αρ. 7623/21.11.2016 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού για την μετάταξη δύο 
υπαλλήλων κλάδου TE Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έρ-
γων Τέχνης και ΔE Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης από το ΥΠΠΟΑ στο Μουσείο Ακρόπολης (Γ’ 1243).

12. Την υπ’ αρ. 2474/01.04.2021 πράξη διορισμού του 
Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης (Γ’ 910) με την 
οποία διορίσθηκε μία υπάλληλος ως δόκιμη σε κενή 
οργανική θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ Διοικητικών 
Γραμματέων στη Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων (Δ2) του Μουσείου Ακρόπολης.

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης μέχρι 20 ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ. Συντ. Αρχ. 

και Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Συντ. 

Αρχ. και Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου 

ΠΕ Αρχαιολόγων, για έναν (1) υπάλληλο ΤΕ Διοικητικού 

Λογιστικού και για έναν (1) υπάλληλο ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου 

Ακρόπολης.

14. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 του 

Μουσείου Ακρόπολης.

15. Την υπ’ αρ. 30η/2016-17.11.2016 Συνεδρία του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 

την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 

λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-

λης (Β’ 4048).

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-

ται υποχρέωση ποσού ύψους τριών χιλιάδων διακοσίων 

ευρώ (3.200,00 €) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 για 

την αμοιβή εργασίας μέχρι είκοσι (20)απογευματινές 

υπερωριακές ώρες εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο 

για το χρονικό διάστημα από 01/07/2021 - 31/12/2021 

για την οποία έχει δεσμευθεί σχετική πίστωση: υπ’ αρ.: 

3977/26.05.2021(ΑΔΑ: 6ΤΑΠ469ΗΤ0- 6Ψ3).

18. Την υπ’ αρ. 10η/2021 -26.05.2021 σχετική απόφαση 

της συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσεί-

ου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το διάστημα 01.07.2021 έως 

31.12.2021, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. Α 

και Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 απογευματινές 

υπερωριακές ώρες εργασίας ως κάτωθι:

μέχρι 20 ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 

για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΔΕ. Συντ. Αρχ. και Έργων 

Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΤΕ Συντ. Αρχ. και 

Έργων Τέχνης, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ Αρχαιο-

λόγων, για έναν (1) υπάλληλο ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 

και για έναν (1) υπάλληλο ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 

για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-

τάξεις των παρ. Α και Β του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

βάση του πίν. 4.

3. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/ 

08.06.2018 εγκύκλιο του υπουργείου Εργασίας, δεν διε-

νεργούνται κρατήσεις στις αποζημιώσεις του άρθρου 20 

του ν. 4354/2015 (υπερωριακή απασχόληση).

4. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-

ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΕΡΜΑΛΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32038 Τεύχος B’ 2380/07.06.2021

*02023800706210004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


